
            
               Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 15 del 24/01/2023

OGGETTO:  REVOCA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 356 DEL 22.09.2022 - 
ASSEGNAZIONE ALLOGGIO PER  PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ: PROGETTO “DOPO DI NOI”, RIENTRO 
DELL'ALLOGGIO DESTINATO AL SUDDETTO PROGETTO NELLA 
DISPONIBILITÀ DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
ROSSI FABRIZIO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
PETRUCCI SIMONA X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
CECCHERINI BRUNO X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Verbalizza il Segretario GeneraleDott. Simone Cucinotta

Assessore: MINOZZI SARA

Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 124 del 
19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 22.09.2022 con la quale, preso 
atto che la Fondazione “Il Sole” Onlus, di concerto con il Coeso, ha previsto la partecipazione 
del progetto per il “Dopo di noi” all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR); Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, SCHEDA PROGETTO 1.2 – Percorsi di autonomia per persone 



con disabilità, si assegnava l'alloggio  E.R.P. n. n. 6655 sito in Grosseto, al Coeso SdS per la 
destinazione al progetto suddetto;

VISTA la nota pec prot.  n. 5744 del 13.01.2023 con la quale il Coeso invia la consulenza 
tecnica effettuata dall'architetto referente per il C.R.A (Centro Regionale per l'Accessibilità) 
della Regione Toscana evidenziando come dalla suddetta relazione emerga la necessità di 
provvedere a rilevanti lavori di ristrutturazione interni e su parti comuni dell'edificio - quale ad 
es. l'ascensore, tali da non rendere idoneo l'alloggio allo scopo cui è destinato;

PRESO ATTO della successiva nota pec prot. 7167 del 17/01/2023 con la quale, vista la 
relazione tecnica suddetta di afferma che l'appartamento individuato è stato valutato non 
adatto per allestire una nuova struttura per il "Dopo di Noi" nell'ambito del PNRR, linea di 
investimento 1.2 rivolto ai percorsi di autonomia per le persone disabili;

RICHIAMATA la L.R.T. 02/2019 “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica”;

RICORDATO l’art. 14 comma 6 della L.R.T. 02/2019 ove si prevede che, entro i limiti previsti 
dal comma 2 dello stesso articolo, il Comune "possa destinare alloggi di edilizia residenziale 
pubblica al soddisfacimento dei bisogni abitativi di soggetti fruenti di interventi socio-
terapeutici o assistenziali in ragione della loro situazione psico-fisica o di disagio socio-
familiare";

RICHIAMATA propria determinazione n. 1130 del 23/05/2022 ad oggetto: “Utilizzo 
autorizzato alloggio E.R.P. n. n. 6655 sito alla Fondazione Il Sole per il  il progetto “Dopo di 
Noi” realizzato dalla Fondazione “il Sole” Onlus – individuazione alloggio ed approvazione 
protocollo d’intesa”, con cui veniva assegnato alla Fondazione il Sole un appartamento di ERP 
esclusivamente per le finalità del progetto presentato e per tutta le durata dello stesso;

DATO ATTO che a seguito della nota prot. 7167 del 17/01/2023 citata è sostanzialmente 
venuta meno la finalità dell'assegnazione dell'alloggio  E.R.P. n. n. 6655 sito in Grosseto, al 
Coeso SdS, per la destinazione al progetto suddetto e che pertanto lo stesso può ritornare 
nella disponibilità dell'Amministrazione Comunale per la sua assegnazione secondo le 
procedure di cui alla L.R.T. 2/2019;

VISTI:

– il Bilancio di previsione 2023/2025  approvato con D.C. n. 130 del 29/12/2022;

– il DUP 2023-2025 approvato con D.C. n. 70 del 28.07.2022;

– il DUP 2023-2025 “Nota di aggiornamento” approvato con D.C. n. 128 del 29.12.2022;

– il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con D.G. n. 7 del 12/01/2023;

– le Deliberazioni G.C. n. 288 del 04.08.2022  e n. 414 del 03.11.2022 con cui sono state 
approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

– il vigente Statuto Comunale  approvato con Deliberazione di Consiglio n.111 del 
10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, 
n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 
18/10/2019;

– il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2022-2024, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 200 del 30.05.2022;



– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 372 del 04/10/2022 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento del PIAO 2022-2024.

VISTA altresì  la Legge 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. n. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione annualità 2022-202 e 
relativi allegati  approvato con Deliberazione di Giunta n°53/2022 del 01/03/2022;

TENUTO CONTO che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale, ai sensi 
dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012 n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 
agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” a norma 
del quale il D.Lgs. 33/13 assume il seguente titolo “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

DATO ATTO che il presente provvedimento non riveste rilevanza contabile;

VISTI i parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di prevedere per il presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., onde consentire una nuova assegnazione 
dell'alloggio



DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che, a seguito della nota prot. 7167 del 17/01/2023, di cui in 
premessa, è sostanzialmente venuta meno la finalità dell'assegnazione dell'alloggio  
E.R.P. n. 6655, sito in Grosseto, al Coeso SdS per la destinazione al progetto "Dopo di 
Noi" percorsi di autonomia per persone con disabilità e che pertanto lo stesso può 
ritornare nella disponibilità dell'Amministrazione Comunale per la sua assegnazione 
secondo le procedure di cui alla L.R.T. 2/2019;

3. di revocare, per le suddette motivazioni la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 
22/09/2022;

4. Di dare atto che la responsabilità del procedimento ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 
241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1 
del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” è assegnata al Responsabile di 
Posizione Organizzativa del Servizio “Servizi Sociali";

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi per il cittadino e la famiglia – Servizio 
Servizi Sociali di provvedere alle conseguenti attività relativa all'assegnazione del 
suddetto alloggio ai sensi della L.R.T. 2/2019.

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, al fine consentire una nuova assegnazione dell'alloggio.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


